ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 14 января 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Неклиновского района Вулала И.А.

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Величко В.Е.

представителя потерпевшего ФИО2

при секретаре Вдовенко М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 19.11.2014 по 01.01.2019 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В мае-июне 2014 года, ФИО1, находясь на территории автовокзала по адресу: 

<

адрес>, познакомился с ранее ему незнакомой и неустановленной следствием женщиной, которая довела до ФИО1 сведения о возможности предоставления последнему за угощение («магарыч») справки об инвалидности, являющейся основанием для получения социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами. 

Далее, также в мае-июне 2014 года, через неделю после указанных событий, ФИО1, находясь на территории вышеуказанного автовокзала, осознавая, что он не признан в установленном законодательством Российской Федерации порядке инвалидом, и не имеет оснований для установления инвалидности, имея умысел на получение справки об установлении инвалидности без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 15 апреля 2003 г. № 17 «Об утверждении разъяснения «Об определении федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы причин инвалидности», приказом Минтруда России от 29.01.2014 № 59н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», приказом Минтруда России от 11.10.2012 № 310н «Об утверждении порядка организации и деятельности федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы», с целью последующего ее предъявления в подразделение Пенсионного фонда РФ в качестве основания для получения компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, дал свое согласие указанной женщине на получение справки об инвалидности, а также передал ей свой паспорт гражданина Российской Федерации для осуществления регистрации ФИО1 в городе Гуково Ростовской области.

Далее, в июне 2014 года, указанная неустановленная следствием женщина, также находясь на территории автовокзала по адресу: 

<

...>, возвратила ФИО1 его паспорт Гражданина Российской Федерации с отметкой его регистрации по адресу: 

<

адрес> и указала ФИО1 ожидать готовности справки о его инвалидности.

После этого, в связи с достигнутой договоренностью между неустановленной следствием женщиной и ФИО1, последний в ноябре 2014 года, с целью реализации умысла на получение справки об установлении у него инвалидности, находясь на территории автовокзала по адресу: 

<

...>, передал вышеуказанной женщине в качестве угощения четыре бутылки алкогольных напитков (вина) емкостью 0,7л., получив за это от последней справку серии МСЭ-2013 №, выполненную на бланке формы, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России №1031н от 24.11.2010, выданную руководителем Бюро № 30 - филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации К, с указанием в ней заведомо для ФИО1 недостоверных сведений о признании его в качестве инвалида второй группы вследствие общего заболевания с 19.11.2014 бессрочно. 

Д алее ФИО1, имея умысел на совершение мошенничества при получении выплат, осознавая, что лица, признанные инвалидами в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» имеют право на получение страховой пенсии по инвалидности, а также в соответствии со статьей 28.1 Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» имеют право на получение ежемесячной денежной выплаты инвалидам, путем обмана, осознавая незаконный характер получения справки серии МСЭ-2013 № об установлении ему второй группы инвалидности по причине общего заболевания бессрочно, действуя из корыстных побуждений, 17.12.2014 лично обратился в ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты и 27.03.2015 вновь обратился в ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации г. Гуково Ростовской области с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, используя, помимо прочих необходимых документов, в качестве основания для производства выплат справку о признании его инвалидом серии МСЭ-2013 №, содержащую заведомо ложные для ФИО1 сведения о признании его инвалидом, чем обманул сотрудников клиентской службы ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области.

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, решением ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с 17.12.2014 назначена ежемесячная денежная выплата, а также решением ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с 19.11.2014 назначена трудовая (страховая) пенсия по инвалидности.

В результате преступных действий ФИО1, заключающихся в предоставлении указанных заведомо ложных и недостоверных сведений, ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», за период с 19.11.2014 по 31.08.2015 ему произведены выплаты страховой пенсии по инвалидности в размере 51 342 рубля 98 копеек, ежемесячной денежной выплаты по инвалидности в размере 10881 рубль 08 копеек, а всего на общую сумму 62 224 рубля 06 копеек, путем перечисления денежных средств на банковский счет получателя пенсий (иных выплат) ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк России. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, зарегистрировавшись 29.07.2015 по адресу: 

<

...>, 14.08.2015 обратился в ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Неклиновском районе Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о запросе выплатного (пенсионного) дела из ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области в связи со сменой им места жительства. В результате чего, распоряжением руководителя ГУ – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области выплатное (пенсионное) дело ФИО1 передано в ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Неклиновском районе Ростовской области (межрайонное), где распоряжением руководителя Отдела Пенсионного фонда Российской Федерации в Неклиновском районе Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ поставлено на учет и выплата ФИО1 пенсии и иных социальных выплат с 01.09.2019 продолжена.

В результате преступных действий ФИО1, заключающихся в представлении указанных заведомо ложных и недостоверных сведений, ГУ Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Неклиновском районе Ростовской области (межрайонное) в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», за период с 01.09.2015 по 31.12.2018 ему произведены выплаты страховой пенсии по инвалидности в размере 252 114 рублей 70 копеек, ежемесячной денежной выплаты по инвалидности в размере 95 071 рубль 66 копеек, федеральной социальной доплаты к пенсии в размере 213 рублей 66 копеек и единовременной выплаты в размере 5 000 рублей, выплаченной в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получившим пенсию», а всего на общую сумму 352 400 рублей 14 копеек, путем перечисления денежных средств на банковский счет получателя пенсий (иных выплат) ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк России.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Российской Федерации в лице ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Неклиновском районе Ростовской области (межрайонное) причинен материальный ущерб на общую сумму 414 624 рубля 20 копеек, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства. 

Представитель потерпевшего ФИО2 против особого порядка судебного разбирательства не возражала, о чём заявила в судебном заседании.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует частью 3 статьи 159.2 УК РФ, по признаку: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, полагая, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи.

Также суд учитывает, что подсудимый вину полностью признал, в содеянном раскаялся, активное способствование расследованию преступления, возмещение материального ущерба, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признаёт смягчающими наказание обстоятельствами, имеет постоянное место работы и жительства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Наказание должно быть назначено по правилам ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст..64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 тысяч рублей.

Уголовный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по РО (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области), краткое наименование – СУ СК России по Ростовской области, ИНН – 

<

***>, КПП – 616401001, ОКТМО – 60701000, Банк – Отделение Ростов-на-Дону, БИК – 046015001, расчетный счет – №, лицевой счет – 

<

***>, код доходов бюджетной классификации РФ – № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пенсионное дело на имя ФИО1- передать в УПФР по Неклиновскому району

- медицинская справка об инвалидности на имя ФИО1 серии МСЭ-2013 №; справки по счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» № и № – хранить с материалами уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок - со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Г.А.Бирюков